UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHŨ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SLĐTBXH-LĐVL&GDNN
V/v thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp
về công tác an toàn, vệ sinh lao động

trên địa bàn tỉnh

              Đắk Nông, ngày        tháng     năm 2024

Kính gửi:
     - Các Sở, Ban, ngành tỉnh;
     - Các Hội, đoàn thể, tổ chức CT-XH tỉnh;
     - UBND các huyện, thành phố.
     - Các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp;
     - Các doanh nghiệp, CSSX kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 5779/UBND-KGVX ngày 25/9/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh; Công
văn số 5440/UBND-NNTNMT ngày 11/9/2024 về tăng cường chỉ đạo công tác phòng,
chống thiên tai, động đất, tai nạn lao động; Công văn số 907/CATLĐ-QCKĐ ngày
21/10/2024 của Cục An toàn lao động về việc chấn chỉnh hoạt động của các tổ chức
kiểm định kỹ thuật an toàn lao động.

Để việc thực hiện triển khai thực hiện các văn bản nêu trên được kịp thời, hiệu
quả; đặc biệt để đảm bảo công tác an toàn, vệ sinh lao động, chủ động phòng ngừa và
hạn chế tai nạn lao động trong thời gian mùa khô và các tháng cuối năm 2024, đầu
năm 2025, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các đơn vị phối hợp thực
hiện một số nội dung như sau:

1. Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện
Đề nghị các đơn vị căn cứ ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh được nêu tại

mục 1 Công văn số 5779/UBND-KGVX để triển khai thực hiện. Trong đó, đề nghị cấp
ủy Đảng, Thủ trưởng các đơn vị thường xuyên quán triệt đến cán bộ, công chức, viên
chức và người lao động về tầm quan trọng của việc đảm bảo an toàn lao động, phòng
chống cháy nổ tại nơi làm việc; rà soát các nguy cơ mất an toàn để chủ động các biện
pháp phòng ngừa. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 457/KH-UBND
ngày 10/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh và tình hình tai nạn lao động năm 2024
(theo Phụ lục số XII Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ) về
Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày 10/01/2025 để tổng hợp tình hình
tai nạn lao động chung của tỉnh.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo phòng, ban, đơn vị trực
thuộc tăng cường công tác nắm bắt tình hình chấp hành các quy định về an toàn, vệ
sinh lao động tại các đơn vị sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn; chỉ đạo các xã,
phường, thị trấn thường xuyên nhắc nhở, hướng dẫn người dân thực hiện các biện
pháp đảm bảo an toàn lao động trong thời gian thu hoạch cà phê và các hoạt động sản
xuất các tháng cuối năm 2024, đầu năm 2025; tổng hợp báo cáo của Ủy ban nhân dân
các xã, phường, thị trấn về tình hình tai nạn lao động năm 2024 đối với người lao động
làm việc không theo hợp đồng lao động (theo Phụ lục số XVI Nghị định số
39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ).

2

 2. Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh; cơ sở Giáo dục nghề
nghiệp

Hiện nay là thời điểm bắt đầu bước vào mùa khô, là thời điểm các đơn vị đẩy
mạnh các hoạt động sản xuất, đặc biệt là các hoạt động xây dựng, vận tải hàng hóa, thu
hoạch, chế biến nông sản; do vậy nguy cơ mất an toàn lao động, vệ sinh lao động là rất
lớn. Để các hoạt động sản xuất, kinh doanh được diễn ra thuận lợi, an toàn; Sở Lao
động-Thương binh và xã hội đề nghị các đơn vị sản xuất kinh doanh, cơ sở Giáo dục
nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh nghiêm túc thực hiện các quy định về an toàn, vệ sinh
lao động. Trong đó cần tập trung vào các nhiệm vụ sau:

- Kiểm tra các quy trình vận hành máy móc, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu
nghiêm ngặt về an toàn lao động hiện đang sử dụng tại đơn vị. Kịp thời sửa chữa, bổ
sung, thay thế các máy móc, thiết bị, bảng hiệu bị hỏng, mất an toàn lao động.

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở người lao động thực hiện đúng quy trình
làm việc, sử dụng trang bị bảo hộ lao động khi làm việc để đảm bảo an toàn lao động;
bố trí thời gian làm việc hợp lý để người lao động có đủ thời gia nghỉ ngơi, phục hồi
sức khỏe; bồi dưỡng bằng hiện vật đối với trường hợp người lao phải làm thêm giờ,
làm công việc nặng nhọc, làm việc vào ban đêm.

- Phân loại, rà soát các máy, thiết bị có trong danh mục máy, thiết bị, vật tư có
yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động hiện tại đang sử dụng tại đơn vị. Kiểm định
và khai báo theo quy định pháp luật. Kiểm tra kỹ hồ sơ pháp lý của tổ chức kiểm định
trước khi ký hợp đồng thuê kiểm định. Không thuê tổ chức kiểm định các máy, thiết bị
không có trong danh mục máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao
động bắt buộc phải kiểm định trước khi đưa vào sử dụng.

- Kịp thời điều tra, xác minh khi xẩy ra tai nạn lao động tại nơi làm việc (trừ tai
nạn chết người); báo cáo, đề nghị cơ quan có thẩm quyền (Sở Lao động – TB&XH,
Công an tỉnh) điều tra, xác minh đối với trường hợp tai nạn lao động dẫn đến chết
người.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình tai nạn lao động năm 2024 (theo Phụ lục số XII
Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ)về Sở Lao động –
Thương binh và Xã hội trước ngày 10/01/2025 để tổng hợp.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các Sở, Ban, ngành, các tổ chức,
Hội, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố phối hợp thực hiện; yêu cầu các cơ sở
Giáo dục nghề nghiệp, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn
tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/cáo);
- P. LĐ-TB&XH các huyện, Tp (t/hiện);
- Ban Giám đốc Sở
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, LĐVL&GDNN (s).

KT. GIÁM ĐỐC
 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Hoàng Viết Nam